Ich gebe nunmehr die Subskription (I) aus 7'M C' und die Nachschrift (II) aus C.

I, 11
Codex peccatoris Benedicti. ve mihi misero Haec verba sancti patris Benedieti reperta
habenti contrariam mihi rem. qui reus sum sunt in fine regulae, quam ipse manibus
in his omnibus, quia adversantur moribus suis propriis seripsit, et sancto Mauro, cum
meis malis. tu vero horum lector, dum his eum ad Gallias mitteret, tradidit. quae dom-
5 tuam videris vitam concordare praeeeptis, 5 nus Petrus, abbas Cluniacensis, cum apud
orans pro seriptore codicem redde do- Maius monasterium Turonense in eadem
mino suo. regula, quae ibi pro reliquiis servatur, in-

venisset, rogavit sibi apud Cluniacum trans-
mitti et in hac regula nostra pro amore

10 ipsius sanctissimi patris nostri jussit stu-
diose desecribi,

[I.] 1 peccatori I benedictus M (vgl. oben S.67) [II.] 1 sanctissimi Cc 2.3 ipse propriis manibus (¢

2 habendi I' sum om. C 4. 5 dominus (domnus Brower) ac venerabilis abbas
4 horum lector M C] bonorum lectorum 7' (N. add. Brower) cum Cf
4 dum his 7T, cum his M, si C 8 apud Cluniacum om. C¢
6 horans p scriptore M 6. 7 domino redde suo I 9-11 et—deseribi om. Ce¢

1) Vgl. Tter Ttalicam I, 122.

)
%) Vgl. Catalogue of the Manuscripts preserved in the Library of the Univ. of Cambridge I, 250.
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Das Urteil iiber den Ursprung der Subskription hiingt ab von ihrer technisch richtigen
Interpretation. Sie fiigt zwei dem Sinne nach getrennte Aufforderungen fest ineinander.
Die erste ist vom Besitzer an den Beniitzer oder Entleiher der Handschrift geriehtet: codex
peceatoris Benedicti . . . codicem redde domino suo. Stiinde beati statt péccatoris, so wiirde
man glauben, eine Handschrift aus Fleury vor sich zu haben; peccatoris zeigt an, daf sie
vielmehr der Bibliothek eines Privaten angehort, eines Mannes, der Benedikt heifitl). Die
andere Aufforderung geht vom Schreiber an den Leser: ora pro scriptore et peccatore, so
heifit es hier wie in tausend anderen Handschriften, die auf alle Zeiten und Lénder sich
gleichmiifiig verteilen. Auch das ist nichts Seltenes, daB vom Schreiber daran gedacht
wird, wie zum Inhalt des abgeschriebenen Textes die Lebensfithrung des Lesers sich ver-
halten moge. Qui legis, ora pro me et cave, ne his regulis contra ias et sententiam istius
severitatis vel censurae incurvas, steht vor der beriihmten Canones-Sammlung aus Corbie in
Paris lat. 120972), und in der Oratio in scriptorio des gallikanischen Sakramentars werden
der gottlichen Gnade empfohlen ommes habitantes in -eo, ut, quidquid hic diwinarum scriptu-
rarum ab eis lectum vel seriptum fuerit, sensu capiant et opere perficiont®). Aber ganz eigen
ist die Ineinanderschiebung der beiden Gedankenreiben. Sie ist verstiindlich nur dann,
wenn angenommen wird, dafi Besitzer und Schreiber eine Person sind. Wir haben hier
eine Art privater Subskription, fiir die ich ein Beispiel sonst nicht kenne. Um den Unter-
schied von der gew&hnlichen Form eines Schreibervermerkes zu ermessen, vergleiche man
z. B. den folgenden aus Chartres in der Handschrift Chilons-sur-Marne 73%), wo auch zu-
gleich Besitzer und Schreiber dem Leser in Erinnerung gebracht werden: liber sancti Petri
apostoli, servanti vita, auferenti anathema. oro ut quicumque hunc librum revolveris, Fulcradi
peccatoris benigne memineris.